

حواشی و حوالہ جات کا اسلوب

العلم میں اشاعت کے لیے OJS پر اپلوڈ کرنے سے قبل مقالات میں حواشی و حوالہ جات درج ذیل فارمیٹ کے مطابق مقالہ کے آخر میں (اینڈ نوٹ کی صورت میں) دیے جائیں:

نوٹ: عربی یا اردو حوالہ جات کو اردو اور عربی کے ساتھ ساتھ ٹرانسلیٹریشن جدول کا استعمال کرتے ہوئے رومن انگریزی میں بھی تحریر کیجئے۔ تحریر کرتے ہوئے ٹرانسلیٹریشن جدول (Transliteration Table) کو اختیار کریں۔

• قرآنی آیات، بائبل کی آیات کا حوالہ:

• القرآن، ۲: ۱۸۴

Al-Qur'ān 2:184

باب خروج، ۳: ۱۱۵

• احادیث کا حوالہ دینے کا طریقہ:

محمد بن اسماعیل بخاری، الجامع الصحیح، کتاب التفسیر القرآن، باب: تفسیر فی سورۃ البقرۃ (لاہور: دار السلام، ۲۰۰۵)، حدیث:

۱۷۸۴، ۱: ۲۳۳

Muhammad b. Ismā'īl al-Bukhārī, *al-jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, Kitāb: Tafsīr ul Qurān, Bāb: Tsfsīr fī Sorah Baqara (Lahore: Dār as-Salām, 2005), Hadīth: 1784, 1:233.

دیگر کتب کا حوالہ دینے کا طریقہ:

ابن کثیر، عماد الدین ابوالفداء اسماعیل بن عمر، تفسیر القرآن العظیم (بیروت: دارالصادر، ۱۳۵۴ھ)، ۲: ۳۱۲

دوبارہ حوالہ دینے کے لیے اختصار کا معروف طریقہ اختیار کریں۔

ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، ۲: ۳۱۲

Ibn Kathīr, , *Tafsīr Al-Qur'ān al-'Azīm*, 2:312.

• تحقیقی مجلات میں شائع شدہ آرٹیکلز کا حوالہ یوں دیا جائے:

ڈاکٹر محمد یسین مظہر صدیقی، سیرت رسول ﷺ کی عصری معنویت اور امت مسلمہ کی ذمہ داریاں، "العلم" شمارہ ۴ (۲۰۲۰): ۵

Dr. Muhammad Yaseen Mazhar Siddiqui, *Seerāt e Rasōl kī Asrī Manwiyat aur Ummat e Muslima kī Zimmadārian*, Al-ILM 4 Issue 2(2020), 5

• ویب سائٹ کا حوالہ یوں دیا جائے گا:

"Influence of Western Civilization on Islam," <http://westernizationandislam.weebly.com>, accessed on 27 June, 2018.



• آن لائن شائع ہونے والی کتب یا مقالہ جات کا حوالہ یوں دیا جائے گا

Alī Marzūī, “Islamic and Western Values”, *Foreign Affairs* 76, no. 5 (1997): 118-132; <https://www.foreignaffairs.com/articles/1997-09-01>, accessed on 27 June, 2018.

• رپورٹس کا حوالہ دینے کا طریقہ یوں ہوگا:

United Nation’s General Assembly Report on Freedom of Assembly and Association, (Washington: Human Rights Council, 2012), 5, www.ohchr.org/Documents/HRBodies/A-HRC-20-27, accessed on 27 June, 2018.

• تحقیقی مقالہ جات کا حوالہ یوں دیا جائے گا:-

نور فاطمہ، ”صحیح بخاری کی عددی روایات کا تحقیقی و تجزیاتی جائزہ“ (ایم فل تھیسس، جی سی ویمن یونیورسٹی سیالکوٹ،

۲۰۱۸ء): ۲۵۔

• انٹرویو کا حوالہ یوں دیا جائے گا:

جان اسمتھ، ذاتی انٹرویو، صوتی ریکارڈنگ، نیویارک سٹی، ۵ مارچ، ۲۰۲۱۔

John Smith, Interview by author, Tape recording. New York City, March 5, 2021